１

2020年 10 月 18日

2020年 10月度 HP委員会議事録

Ⅰ．日  時 ： 2020 年 10月 8日（木） 13:15～16：20
Ⅱ．場  所 ： 松心会館 研修室 4
Ⅲ．出席者 ： 中山、小原、中村(英)、笠原(FH)、西村(FH)、

（Zoom 参加）冨川、森本、北口、中村(雅)、村松(記録)（敬称略）
Ⅳ．議  事
１. 報告・確認事項
 中山委員長挨拶と状況報告

・新任 HP 責任者会議(オリエンテーション)を 9 月 9日 Web にて実施。無事完了
・近畿部会の HP・WP 化導入説明会を 11 月 18日開催決定。参加 9部会予定
・今年度は松愛会活動 3 か年計画の締めで総括を行い新たに 3 か年計画を立案
・HPは、IT を使った会員相互間のコミュニケーションツールと考えている
支部でのHPの位置づけとしてページ別訪問数等で使われ方を確認しているが、支部格差が大き

い
このような観点から、HP はどうあるべきか等々意見交換しながらその活用方法を考えていきたい

◆ 9月度 HP 委員会議事録確認：OK
◆ 支部 HPの支援対応

  ・奈良支部・わかくさ同好会でのリンクページの件(クロス連携)、リダイレクトを使って支部更新情報展
開する方法で可能(簡易方法であるが) ただし記事を更新した同好会から、各支部(奈良西・東・
奈和)への更新連絡は、mail等で行ってもらうこととしたい(各支部への自動更新対応は、対応ソフ
ト開発費用等の関係で現段階ではできない)

２. 検討事項
 写真選定
・仲間と共に：滋賀支部（1）、奈良東支部（4）
・同好会・滋賀支部：（10）（12）（19）

・思うまま：（4）
 WordPress について

(1)メディア画像にキャプションがスマホで不具合(画像周囲の外枠の大きさ)：
→ pre で作成中の近畿部会の記事にて発生

   → 横幅が画面のサイズより大きい画像の場合
→ 原因調査中（テーマの問題？）

  (2)部会 HP責任者 WordPress 化説明会の件
     → 11 月 18 日(水)13:00～16:00 研 1，2、Zoom にて実施予定
     → サンプルページを用意 TOP ページのグローバルメニューには WP対応しない同好会も
       HTML のページにリンクするようにしておく

→ HP作成者の権限は、編集者としておく

→ ﾓｰﾀｰサイクルは、WP 化の検討をしたが HTML の方が良いのでWP に切り替えない意向
→ 以降時期は、2021 年 1 月中旬と 3月初旬とする

(3)東京都支部の進捗：12 月 15日に WP に移行することを再確認した

  (4)第六期 3 カ年計画および第五期活動報告： 提出期限 10 月 30日
→ たたき台は中村英昭さんが作成して後日送付 内容吟味の上中村さんに要返信
→ 3 か年(2018～2020年)活動総括
・見て楽しく、親しみのある HP をめざした：

２

支部 HP のWP 化促進(34 支部に拡大)、明るく笑いのある支部写真の選択に心がけた
・「お知らせ」「イベント」「特典情報」などの随時更新による鮮度向上に努めた：
  情報の鮮度管理徹底に心がけた また本部メルマガの発信で掲載情報の周知を図った

・時代のニーズに合った対応と後継者の発掘および育成を支援
 ・ﾚｽﾎﾟﾝｼﾌﾞ対応や後継者発掘を目的に WP導入支援を行った
 ・アクセス解析に全支部グーグルアナリティクス導入
 ・SSO 認証登録者 1 万人突破

    →第六期 3 か年活動計画を立案～たたき台作成、後日メールにて送付予定
       ・案の一つとして双方向ツールとしての活用
       ・また案として支部間のレベル差軽減を目的にグループ分けし研修会を実施
       ・いかに HP を見てもらえるか仕向ける方法を検討していきたい
       ・HP のアクセス件数向上対応の一環としての LINE の活用

     →寝屋川支部で LINE を実験的に対応してみる案があり後日対応について方向付け

(5)会員専用からログイン(SSO認証画面)し、グローバルメニューからログアウトしても TOP画面に

戻らない不具合あり：
 →原因調査中
 →当面の処置：グローバルメニューからのログアウトボタン削除

    →なぜボタンが廃止されたかの問い合わせ対応は、本部事務局にて行う

３. 次回委員会開催日(Zoom 対応あり)

11 月 5 日（木） 13：00～16:00  2 階研修室 4 記録担当 中村(雅)委員
                               以上